AS UNIDADES JUDICIÁRIAS DA RMB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

PROCESSO No 2019.6.001633-1
REQUERENTE: DESEMBARGADORA CELA REGINA CE UMA PINHEIRO - VICE-

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Decisão/Oficio Circular ef IS9/2019CIA/CJRMB

Trata-se de expediente encaminhado pela Exma. Sra. Desa. Célia
Regina de

Lima Pinheiro - Vice-Presidente desta Corre de Justiça, solicitando a

esta Corregedoria que determine o envio de ofícios circulares aos juízes da

Região Metropolitana de Belém, dando conhecimento do acordo homologado

pelo 5TF, entre a Advocacia-Geral da União, o Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor - IDEC, a Frente Brasileira para Poupadores - Febrapo, a Federação

de Bancos - Febraban e a Confederação Nacional do Sstema Financeiro - Consif,

por meio do qual foi determinada a suspensão dos recursos extraordinários

626.307/5p (tema 264/5TF) e 591.797/5P (tema 265/STF), por 24 (vinte e quatro)

meses, para que os interessados, querendo, adiram à proposta de acordo nas

suas respectivas ações individuais que versam sobre a matéria. perante os jufzos
de origem competentes.

Destaca que a respectiva adesão ao acordo pode se dar no seguinte
endereço eletrônico:

tt

Considerando o teor do expediente, expeça-se oficio a todas as

Unidades judiciárias da Região Metropolitana de Belém, ,om remessa de copia do
Oficio-Circular ng 003/CREE-2019, para ciência e providências.

Após, ARQUIVE-5E.

A Secretaria para os devidos fins.

Selem, 13 de junho de

Desembargadora MARIA DBN

Carregedora de justiça da Ri'prã,

Avenida A/mirante Barroso :3089 —Sala TA
Bairro: Souza - CEP. 66613710 Belam-Pani

Tel. (91) 320B3537 parnall: atteorregedoria.cap@Spojur.br

R

4.
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
VICE-PRESIDÊNCIA

Oficio-Circular n 0o3/ dREE-1019 	 Belém (PA), 23 de maio de 2019.

Excelentíssimas Senhoras

Desembargadoras Corregedores do Tribuntd de Inflicta do Estado do Paxá

Assunto: sugestão de providência a respeito dos processos sobrestados em virtude do RE

626.307/SP (tema 264 do STF - expurgos inflacionários).

A Vice-Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em decorrência da

Portmia n.° 604/2019-GP (publicada no DR n.°6592 de 05/02/2019), informa que o Supremo

Tribunal Federal, nos amos dos recursos extraordinários 626.307/SP (tema 264/STF) e

591.797/SP (tema 265/STF), homologou acordo entre a Advocacia-Geral da União, o Instituto

Brasileiro de Defesa do Consumidor - IDEC, a Frente Brasileira pelos Poupadores - Febrapo,

a Federasão Brasileira de Bancos - Febraban e a Confederação Nacional do Sistema

Financeiro - Consif, por meio do qual foi determinada a suspensão dos recursos

extraordinários 626.307/SP (tema 264/STF) e 591.797/SP (tema 265/STF), por 24 (vinte e

quatro) reses, para que os imeresse.dos, querendo, adiram à proposta de acordo nas suas

respectivas acães individuais que versam sobre a mesma matéria, perante os juizos de origem

competentes.

A respectiva adesão ao acordo pode se dar no seguinte endereço eletrônico:

lattps://www.pagainentodavouisancacorn.brà

Assim sendo, solicito a Vossas Excelências o encaminhamento da informação aos

juízes par?, conforme as suas respectivas competências intimarem os interessados acerca da

possibilidade de realigação de acordo sobre a questão.

Por fim, coloco-me à disposição de Vossas Excelências para quaisquer outros

esclarecimentos.

Atenciosamente,

iai
Desembargadora CÉL

m
REGINA DE LIMA PINIIEIRO

Vice-Presidente do Trib 	de Justiça do Estado do Pará

1
Av. Man-ante Barroso, n.°3.089, bairro Souza, CEP: 66l3-7lO, Belém - PA. Telefone: (91)3205.3044

REMESSA
Nula da:a faço reMe3S3 desies aolos
Assessoria Juildita desta CONEMOIld.

30011q4ii./(./  G  I  i7  .1

frear
DivisioAdr rtu Cl a

alOICIRRIO
IRIBUNRL DE JUSTICA DO ESTADO 00 PARA

PROLSC(1LO

Ne
PROTOCOLO'. 2019.6.004655-2

DATA. .' OS/ G/2019
CLASSE.: COMUNICADO

SflO MU IS RAI A

ni\IIIIIIII1111111111111

	00000001
	00000002
	00000003